Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

Requerimento Nº 3443/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar o Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para
que informe a esta Casa Legislativa, os motivos pelo qual a Prefeitura Municipal de
Tatuí não disponibiliza no Portal da Transparência os contratos firmados pelo
Município, a exemplo do requerimento n° 2702/2021, foi respondido da seguinte
forma: “o contrato solicitado pode ser obtido por meio de acesso ao site da
Prefeitura Municipal de Tatuí (www.tatui.sp.gov.br)”. Ressalto que quando este
vereador solicita tal informação, já foi realizado buscas do objeto em questão no
Portal da Transparência e não foi encontrado. Reforço ainda que o “Mapa Brasil
Transparente” “https://mbt.cgu.gov.br/publico/home” já classificou o Portal da
Transparência da Prefeitura de Tatuí com a nota mais baixa entre os portais da
região, destacando a ausência de contratos.

JUSTIFICATIVA

Este vereador solicita um determinado contrato usando suas
prerrogativas, para que possa fiscalizar os atos do Poder Executivo e informar a
população.

Informo que em consultas realizadas ao site da prefeitura não
localiza quaisquer contratos, desta forma, entende se que este Vereador e os
demais, devem ser tratados com respeito sempre que requisitar tais informações.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 22 de Novembro de 2021.

FÁBIO VILLA NOVA
Vereador

http://www.tatui.sp.gov.br)
https://mbt.cgu.gov.br/publico/home

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z2Y2U3N1C3G4J6B1
		2021-11-19T12:20:51-0300